[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.03.2025

	№
	105

	пгт Тужа

О внесении изменений в постановление администрации Тужинского муниципального района от 12.10.2023 № 251 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие культуры» на 2026-2031 годы»
В соответствии с решением Тужинской районной Думы от 21.02.2025 № 39/239 «О бюджете Тужинского муниципального района на 2025 год и плановый период 2026 – 2027 годов», на основании постановления администрации Тужинского муниципального района от 19.02.2015 № 89     «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Тужинского муниципального района» администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Тужинского муниципального района от 12.10.2023 № 251 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие культуры» на 2026-2031 годы» (далее - муниципальная программа), утвердив изменения в муниципальную программу согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в Бюллетене муниципальных нормативных правовых актов органов местного самоуправления Тужинского муниципального района Кировской области.

Глава Тужинского

муниципального района          Т.А. Лобанова
Приложение
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

администрации Тужинского

муниципального района

от  05.03.2025  №  105

ИЗМЕНЕНИЯ

                      в муниципальной  программе Тужинского муниципального района
«Развитие культуры» на 2026-2031 годы

 1. Строку «Объёмы финансового обеспечения муниципальной программы» паспорта                  муниципальной программы Тужинского муниципального района «Развитие культуры»                      на 2026 -   2031 годы   изложить в новой редакции следующего содержания:

	«Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	Объем финансирования мероприятий программы в ценах соответствующих лет составит:

Общий объём – 271 235,30 тыс. руб, в том числе:

Всего по годам

2026 год –  46 855,33 тыс. руб

2027 год –  44 936,55 тыс. руб

2028 год –  41 509,41тыс. руб

2029 год –  43 667,90 тыс. руб

2030 год –  45 938,64 тыс. руб

2031 год –  48 327,47 тыс. руб»

         2. Абзац третий раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции следующего содержания:

Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех источников                    финансирования составит     271 235,30 тыс. рублей, в том числе:

          2026 год – 46 855,33    тыс. рублей

          2027 год – 44 936,55    тыс. рублей

          2028 год – 41 509,41    тыс. рублей

          2029 год – 43 667,90    тыс. рублей

          2030 год – 45 938,64    тыс. рублей

          2031 год – 48 327,47    тыс .рублей

          из них:

          за счет средств федерального бюджета –  198,24   тыс. рублей, в том числе:

          2026 год – 0,0    тыс. рублей

          2027 год – 0,0    тыс. рублей

          2028 год – 45,86    тыс. рублей

          2029 год – 48,24    тыс. рублей

          2030 год – 50,75    тыс. рублей

          2031 год – 53,39    тыс .рублей

             за счет средств областного бюджета –  114 838,44  тыс. рублей, в том числе:

          2026 год – 32 707,27   тыс. рублей

          2027 год – 30 613,47    тыс. рублей

           2028 год – 11 917,23    тыс. рублей

           2029 год – 12 536,93    тыс. рублей

           2030 год – 13 188,85    тыс. рублей

           2031 год – 13 874,69    тыс .рублей

            за счет средств  бюджета муниципального района  – 156 198,62  тыс. рублей,
в том   числе:

            2026 год – 14 148,06    тыс. рублей

            2027 год – 14 323,08    тыс. рублей

            2028 год – 29 546,32    тыс. рублей

            2029 год – 31 082,73    тыс. рублей

            2030 год – 32 699,04    тыс. рублей

            2031 год – 34 399,39    тыс .рублей

          3. Абзац шестой раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в    новой редакции следующего содержания:

Объем финансирования программы  по основным направлениям финансирования по годам
	Основные направления финансирования муни-ципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы (тыс.руб.)

	всего
	В том числе по годам

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Капитальные вложения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Прочие расходы
	271 235,30
	46 855,33
	44 936,55
	41509,41
	43667,90
	45938,64
	48327,47

	Итого
	271 235,30
	46 855,33
	44 936,55
	41509,41
	43667,90
	45938,64
	48327,47

   4. Приложение № 2 к муниципальной программе «Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств  бюджета муниципального района»
                       изложить в новой редакции следующего содержания:
«Приложение № 2

к муниципальной программе

Расходы на реализацию муниципальной программы за счёт средств
бюджета муниципального района

	№ п/п
	    Статус
	Наимено-вание  муниципальной
программ-мы, отде-льного
мероприя-тия
	Главный распорядитель бюджетных средств
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	2026

	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Итого

	Муни-ципаль-

ная программа

	«Развитие культуры»

на 2026-2031 годы

	Всего
	14 148,06
	14 323,08
	29546,32
	31082,73
	32699,

04
	34399,

39
	156 198,62

	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она

	1.
	Отдельное мероприятие
	Развитие библиотечного дела Тужинского района и орга-низация библиотечного об-служива-ния насе-ления района
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	784,52
	700,30
	7431,10
	7817,52
	8224,03
	8651,

68
	33609,15

	2.
	Отдельное мероприятие
	Организация и под-держка народного творчест-ва
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	11 178,23
	12 861,79
	11104,60
	11682,04
	12289,51
	12928,56
	72 044,73

	3.
	Отдельное мероприятие
	Организация и поддерж-ка деятельности музея  и обес-печение сохранно-сти музей-ного фон-да.
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	242,11
	241,46
	1869,36
	1966,57
	2068,

83
	2176,

41
	8 564,74

	4.
	Отдельное мероприятие
	Организация пре-доставления допо-лнительного обра-зования в сфере культуры, приобретение му-зыкаль-ных инст-рументов
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	424,36
	424,58
	2795,14
	2940,49
	3093,

40
	3254,

26
	12 932,23

	5.
	Отдельное мероприятие
	Осуществление финансового обес-печения деятельности учре-ждений культуры
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	88,0
	88,0
	1076,64
	1132,63
	1191,

53
	1253,

49
	4 830,29

	6.
	Отдельное мероприятие
	Модерни-зация библиотек в части  комплектования книжных фондов библиотек муниципальных об-разований и госу-дарствен-ных обще-доступных библи-отек субъектов Российс-кой Феде-рации
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	0,298
	0,309
	0,48
	0,50
	0,53
	0,56
	2,68

	7.
	Отдельное мероприятие
	Осуществление  обеспече-ния Дея-тельности муниципальных уч-реждений культуры
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодеж-ной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	1424,23
	0,00
	5262,01
	5535,63
	5823,48
	6126,30
	24 171,65

	8.
	Отдельное мероприятие
	Поддерж-ка волон-тёрской деятельности
	Отдел культу-ры, спорта и мо-лодежной по-литики  администрации Тужин-ского муниципально-го рай-она
	6,31
	6,64
	6,99
	7,35
	7,73
	8,13
	43,15

                     5.  Приложение № 3 к муниципальной программе
 «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счёт всех источников финансирования»
изложить в новой редакции следующего содержания:

«Приложение № 3

к муниципальной программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной

программы за счет всех источников финансирования

	№ п/п
	Статус
	Наимено-вание  муниципальной программ-мы, отде-льного ме-роприятия
	Источники фина-нсиро-

вания
	Расходы (прогноз, факт), тыс. рублей

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	Итого

	Муни-ципаль-ная
программа

	«Развитие культуры» Тужинского района на 2026-2031 годы

	всего
	46 855,33
	44 936,55
	41509,41
	43667,90
	45938,64
	48327,47
	271 235,30

	Федераль-ный бюджет

	0,00
	45,86
	48,24
	50,75
	53,39
	198,24

	областной бюджет
	32 707,27
	30 613,47
	11917,23
	12536,93
	13188,85
	13874,69
	114 838,44

	бюджет муниципального района
	14 148,06
	14 323,08
	29546,32
	31082,73
	32699,04
	34399,39
	156 198,62

	1.
	Отдельное ме-роприятие

	Развитие библиотечного дела Тужинского района и орг-анизация библиотечного об-служивания насе-ления рай-она
	всего
	12 203,11
	12 118,89
	10406,43
	10947,57
	11516,84
	12115,72
	69 308,56

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	11418,59
	11418,59
	2975,33
	3130,05
	3292,81
	3464,04
	35 699,41

	бюджет муниципального района
	784,52
	700,30
	7431,10
	7817,52
	8224,03
	8651,68
	33 609,15

	2.
	Отдельное ме-роприятие

	Организа-ция и под-держка народного творчества
	всего
	16 525,80
	16 114,46
	14768,03
	15535,97
	16343,84
	17193,72
	96 481,82

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	5347,57
	3252,67
	3663,43
	3853,93
	4054,33
	4265,16
	24 437,09

	бюджет муниципального района
	11 178,23
	12 861,79
	11104,60
	11682,04
	12289,51
	12928,56
	72 044,73

	3.
	Отдельное ме-роприятие

	Организа-ция и под-держка деятельности музея  и обе-спечение сохранно-сти му-зейного фонда.

	всего
	2769,63
	2768,98
	2584,07
	2718,44
	2859,80
	3008,51
	16 709,43

	Федераль-ный бюджет

	Областной

бюджет
	2527,52
	2527,52
	714,71
	751,87
	790,97
	832,10
	8 144,69

	бюджет муниципального района
	242,11
	241,46
	1869,36
	1966,57
	2068,83
	2176,41
	8564,74

	4.
	Отдельное ме-роприятие

	Организа-ция пре-доставле-ния до-полнительного об-разования в сфере культуры, приобретение му-зыкальных инструментов
	всего
	3795,99
	3796,21
	4063,94
	4275,27
	4497,59
	4731,47
	25 160,47

	Федераль-ный бюджет

	Областной

бюджет
	3371,63
	3371,63
	1268,80
	1334,78
	1404,19
	1477,

21
	12 228,24

	бюджет муниципального района
	424,36
	424,58
	2795,14
	2940,49
	3093,40
	3254,26
	12932,23

	5.
	Отдельное ме-роприятие

	Осуществление фи-нансового обеспече-ния дея-тельности учрежде-ний куль-туры

	всего
	2252,89
	2056,08
	1458,46
	1534,30
	1614,09
	1698,

02
	10 613,84

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	2164,89
	1968,08
	381,

82
	401,

67
	422,56
	444,53
	5783,55

	бюджет муниципального района
	88,00
	88,00
	1076,64
	1132,63
	1191,53
	1253,

49
	4830,29

	6.
	Отдельное ме-роприятие

	Модерни-зация биб-лиотек в части ком-плектова-ния книж-ных фон-дов биб-лиотек му-ниципальных обра-зований и государс-твенных общедоступных библиотек субъектов Российс-кой Фе-дерации.
	всего
	29,8
	30,91
	49,26
	51,81
	54,51
	57,35
	273,64

	Федераль-ный бюджет

	0,00
	45,86
	48,24
	50,75
	53,39
	198,24

	Областной бюджет
	29,5
	30,6
	2,92
	3,07
	3,23
	3,40
	72,72

	бюджет муниципального района
	0,298
	0,309
	0,48
	0,50
	0,53
	0,56
	2,68

	7.
	Отдельное ме-роприятие

	Осуществление обе-спечения деятельности муни-ципаль-ных учре-ждений культуры
	всего
	8898,80
	7671,38
	7770,57
	8174,64
	8599,72
	9046,91
	50 162,02

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет
	7474,57
	7671,38
	2508,56
	2639,01
	2776,24
	2920,61
	25 990,37

	бюджет муниципального района
	1424,23
	0,00
	5262,01
	5535,63
	5823,48
	6126,30
	24 171,65

	8.
	Отдельное ме-роприятие

	Социаль-ная под-держка граждан
	всего
	373,00
	373,00
	401,

66
	422,

55
	444,

52
	467,64
	2482,37

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	373,00
	373,00
	401,

66
	422,

55
	444,

52
	467,64
	2482,37

	бюджет муниципального района

	9.
	Отдельное ме-роприятие

	Поддерж-ка волон-тёрской деятельности

	всего
	6,31
	6,64
	6,99
	7,35
	7,73
	8,13
	43,15

	Федераль-ный бюджет

	Областной бюджет

	бюджет муниципального района
	6,31
	6,64
	6,99
	7,35
	7,73
	8,13
	43,15

_________________________________________